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Norrtälje kommun

Ansökan om programbidrag 2023 - Postrodden över Ålands hav

Vår verksamhet2023

Roslagens Sjöfartsminnesfiirening bildades i mars 1938. Föreningen tillkom for att
tatlllvara Roslagens minnen av de seglande skeppen och sjömännen under
segelfartygsepoken - ett av Roslagens viktigaste kulturarv. Föreningen är en ideell
lorening med säte i Älmsta, Väddö.

Detta skulle ske genom insamling av foremål och bevara och presentera dessa i ett
museum i Väddö socken. Den nybildade loreningen fick är 1940 ett arrendekontrakt
med Svenska kyrkan på det gamla komministerbostället på Kaplansbacken, vid
Älmsta, Väddö. Marken har därefter kunnat ftirvärvas. Där har sedan
museiverksamheten utvecklats och är idag ett av de störstaprivata sjöhistoriska
museerna i Sverige och ett flaggskepp i Norrtälje kommun - Roslagens
Sjöfartsmuseum.

Bevarandet och spridandet av kunskapen om sjöfartens betydelse for Sverige och
Roslagen och som en viktig del av det svenska kulturarvet skulle dessutom ske
genom upptecknandet av berättelser och hembygdsforskning. Föreningen bestämde
sig därlor samma är,1940, att ge ut en årsskrift. Den fick namnet Rospiggen.
Ärsboken har sedan dess utkommit varje år och omfattar drygt 10 000 sidor
sjöfartshistoria och hembygdshistoria i ett brett perspektiv, men givetvis med särskilt
fokus på Roslagens betydelse. Samtidigt är vi noga med att påpeka att"havet år
sjömannens hembygd". Den 83:e, årsboken, Rospiggen2}23, gavs ut i december
2022.

Sedan 1974 är sjöfartsminnesforeningen svensk arrangör av Postrodden över
Ålands hav, till minne av Väddö- och Eckeröböndemas månghundraärigaskyldighet
att fora post och passagerare över Ålands hav, mellan Grisslehamn och Eckerö på
Åland. Grisslehamn (gamla och nya) var under flera hundra är enviktig knutpunkt på
den stora postvägen.

Postrodden är samtidigt ett sätt att engagera unga i Roslagens sjöfartshistoria. Under
de många åren sedan den forsta postrodden 1974har flera tusen, unga och vuxna, rott
Postrodden. Den är med andra ord en viktig del i Sjöfartsminnesforeningens
ungdomsverksamhet.

Postrodden värnar dessutom om allmogebåtskulturen och vill främja
sportsmannaanda och sjövett. Att ro och då vinden drar även segla en allmogebåt
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över Älands hav i detta postala sammanhang med riktig post ombord är något helt
unikt, till och med exotiskt och utan motsvarighet i världen. Tävlingen är öppen for
de typer av båtar, gamla eller tidstrogna nybyggen, som kan tänkas ha använts i
postforingen. På grund av covid-l9 pandemin genomfordes en digital pandemirodd
är 2020 och år 2021 genomördes en begränsad rodd till nationsgränsen i Ålands hav
där postsäckar på traditionellt pandemivis utbyttes med rotar från Äland. Ar 2022
genomfordes Postrodden enligt ordinarie rutiner.

Postrodden 2023 äger rum lördagen den 17 juni och har i år start på Eckerö, Äland
och målgång i Grisslehamn. Det är den 49:e modema postrodden. Redan nu pågår
planeringen for den 50:e modema Postrodden över Ålands hav i juni 2024. Då avser
vi att ge ut en rikt illustrerad bok om den moderna Postrodden, men givetvis också
med historiska tillbakablickar - Postrodden 50 år.

Under januari-februari 2023 genomforde Sjöfartsminnesforeningen med stöd av
investeringsbidrag från Norrtälje kommun (Dnr KFN 2022-222) angelägen
reparation av bärande bottenstockar mm till den ca 140 år gamla sjöboden, den
äldsta i Grisslehamn, som foreningen äger. Tack vare ideella arbetsinsatser kommer
inte bidraget behöva utnyttjas till maximalt beviljad summa.

Sveriges fiirsta immateriella kulturarv på UNESCO:s lista. Ar 2015 inleddes med
Forbundet Kysten i Norge som drivande ett projekt for att nominera tekniken att
bygga trdhätar på klink som ett immateriellt kulturarv på Unescos kulturarvslista,
d.v.s. den sortens båtar som kommit att bevars, underhållas och nybyggas genom
Postrodden. Postrodden framhölls därvid som ett viktigt nordiskt projekt for att hålla
liv i denna tradition. Nomineringen var ett samnordiskt projekt mellan Norge,
Danmark, Finland, Åland, Färöarna, Island och Sverige. IINESCO biföll
nomineringen den 14 december 2021vid ett sammanträde i Paris. Våra
p ostroddsbåtar b lev däri genom "vdrldsarvsb ätar" .

Roslagens Sjöfartsminnesforeningar har på senare tid fått överta ett flertal äldre
skötbåtar som nybyggts under Postroddens forsta år, bland annat av den legendariske
båtbyggaren Einar Jansson, Massum Väddö, lor Statens Sjöhistoriska museums och
Posten Norrtälje. Det är glädjande att foreningen därigenom har flera traditionsenliga
båtar som därigenom kan lånas ut till olika besättningar i Postrodden. Men samtidigt
kräver detta mer omfattande underhålls- och reparationsinsatser ftir att
skötbåtssamlingen ska var sjöduglig ftir Ålands hav. Ett gott samarbete sker
därvid med Föreningen Allmogebåtar i Norrtälje, som bistår oss i vår museiverkstad
vid Roslagens Sjöfartsmuseum. Underhållskostnaderna har således kommit att öka
under senare år och vi ser dessa som en del av kulturarvsbevarandet och
evenemangskostnaden for Postrodden.

I Grisslehamn, i yttre hamnområdet, uppforde sjöfartsminnesforeningen 1996
Postroddsmonumentet till minne av gångna tiders postroddare. I samma område
uppforde sjöfartsminnesforeningenär 2009 (Märkesåret) Lidströmms kummel till
minne av den svenska Ålandsflordelningens marsch under ledning av general von
Döbeln över det isbelagda Älands hav i mars 1809 och alla, militärer och civila, som
stupade i striderna med Ryssland på Åland och Ålands hav samt den ryska
kosackräden mot Grisslehamn i mars 1809.
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Hösten 2017 övertog Roslagens Sjöfartsminnesforening en mindre ångslup som nu
givits namnet Elmsta. Den har sin hemmahamn i Väddö kanal och med den bedriver
Sjöfartsminnesforeningen viss turverksamhet i de skyddade vattnen med passagerare
under sommarsäsongen. Verksamheten röner mycket stor uppskattning under
sommarmånaderna. Det är en fiärde huvudgren i foreningens verksamhet. Driften
sker helt under ideella former. Under 2022 gtrordes en hel del tekniska forändringar
for att effektivisera driften av ångslupen. Vi hoppas på en teknisk problemfri säsong
2023.

Postrodden över Ålands hav mellan Grisslehamn och Eckerö
Lördagen den 17 juni med start kl. 10.00 i Eckerö, Åland.

Även Postrodden kännetecknas av en mycket omfattande ideell arbetsinsats. Förutom
det rent administrativa arbetet kring postrodden medverkar sjöräddningssällskapen i
Roslagen och på Åland med fartyg, en ft)rutsättning for en säker rodd över havet.
Ibland behöver vi komplettera med inhyrda säkerhetsbåtar och biträda med
drivmedel. Sammantaget engagerar postroddstävlingen, utöver fartygsbesättningar,
25-30 funktionärer som till stor del verkar på båda sidor av Älands hav. Som foljd av
att det gamla Post- och Tullhuset på Åland inte kan brukas for funktionärsboende
som tidigare har boendekostnaderna för svenska funktionärer ökat.

Bidrag sök for specialstämpel, priser, diplom, jetonger, avgifter till myndigheter,
rese- och boendekostnader samt fortäring for funktionärer, marknadsforing,
underhåll avbätar for utlåning i Postrodden, kommunikationsutrustning, med
summa 17.000 kr.

Publik (motsv.): Publik öljer Postrodden dels vid starten på Eckerö och vid målet i
yttre hamnen i Grisslehamn. Därtill är det många som foljer rodden från
Eckerölinjens f,ärja, de olika turerna under dagen. Sammantaget uppgår publiken vid
hyfsat väder till fler än 5 000 personer.

Beräknade intäkter: (Bidrag från Post Nord, startavgifter från deltagande rotar,
annonser, exklusive här sökt bidrag): 60.000 kr.

Beräknade kostnader: (Priser, diplom, jetonger inkl. gravyr,
nödkommunikationsutrustning, funktionärers resor, boende och fortäring, roddarmat,
myndighetsavgifter, lokalhyror, musik och marknadsfioring, samt underhåll av
utlåningsbåtar): 53.700 kr.

Nettoresultat: 6.300 kr

Summa sökta evenemangsbidrag lor den 49:e Postrodden över Ålandshav 2023:
17.000 kr.

Ro slagens Sj öfartsminnesforening, organisationsnummer 8 I 4400- 1 6 8 5 .

Roslagens Sparbank, bankgiro 3 I 5 -7 37 7
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Lars Nyl6n
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